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Abstrakt

Komplex Smc5/6 je eukaryotický proteinový komplex, který se spolu s kohezinem

Smc1/3 a kondenzinem Smc2/4 podílí na zajištění stability genomu. K tomu přispívá svou

účastí při organizaci a udržování chromozomových struktur a také při odpovědi na poškození

DNA. Mimo to bylo zjištěno, že komplex Smc5/6 hraje významnou roli při virové infekci. Tato

práce se zaměřuje na mechanismy interakce komplexu Smc5/6 s virovými DNA genomy, DNA

intermediárními genomy a virovými proteiny. V případě HBV z čeledi Hepadnaviridae působí

Smc5/6 jako restrikční faktor. Stejně je tomu tak u HSV-1 z čeledi Herpesviridae, virů z čeledi

Papillomaviridae a HIV-1 z čeledi Retroviridae. Také byla objevena interakce komplexu

Smc5/6 s JC virem z čeledi Polyomaviridae. Význam této interakce však zůstává nepochopen.

Některé z výše zmíněných virů dokážou této restrikci zabránit. Konkrétně HBV protein HBx

zprostředkovává proteazomální degradaci komplexu Smc5/6 či HIV-1 protein Vpr indukuje

degradaci proteinu SLF2, který je zodpovědný za lokalizaci komplexu Smc5/6 na DNA

intermediární genom HIV-1.

Klíčová slova: komplex Smc5/6, oprava DNA, ATPáza, sumoylace, DNA viry, viry

s DNA intermediárním genomem, inhibice, restrikční faktor

Abstract

The Smc5/6 complex is an eukaryotic protein complex that, together with Smc1/3

cohesin and Smc2/4 condensin, is involved in ensuring genome stability. It contributes to this

by participating in the organization and maintenance of chromosomal structures as well as

in the response to DNA damage. In addition, the Smc5/6 complex has been shown to play

an important role in viral infection. This thesis focuses on the mechanisms of interaction

of the Smc5/6 complex with viral DNA genomes, DNA intermediate genomes and viral

proteins. In the case of HBV of the Hepadnaviridae family, Smc5/6 acts as

a restriction factor. The same is true for HSV-1 of the Herpesviridae family, viruses of the

Papillomaviridae family and HIV-1 of the Retroviridae family. An interaction of the Smc5/6

complex with the JC virus of the Polyomaviridae family has also been discovered.

Nevertheless, the meaning of this interaction remains elusive. Some of the above-mentioned

viruses can prevent this restriction. In detail, HBx protein of HBV mediates proteasomal

degradation of the Smc5/6 complex or Vpr protein of HIV-1 induces degradation of the SLF2

protein, which is responsible for the Smc5/6 localization on HIV-1 DNA intermediate genomes.

Keywords: Smc5/6 complex, DNA repair, ATPase, sumoylation, DNA viruses, viruses

with a DNA intermediate genome, inhibition, restriction factor
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1 Úvod

Proteiny strukturní údržby chromozomů (SMC; structural maintenance of chromosomes)

se nachází u bakterií, archea i u eukaryot, tedy u všech žijících organismů napříč prokaryotickou

a eukaryotickou linií. Jedná se o vysoce konzervovanou proteinovou rodinu. U eukaryot bylo

identifikováno celkem šest různých SMC proteinů – SMC1 až SMC6. Tyto proteiny spolu

s dalšími „non-SMC“ proteinovými podjednotkami tvoří heterodimerní SMC komplexy,

kterými jsou kohezin Smc1/3, kondenzin Smc2/4 a zde studovaný komplex Smc5/6 (shrnuto

v Hirano, 2002). První zmínky o komplexu Smc5/6 pochází přibližně z přelomu 20. a 21. století

(Fousteri and Lehmann, 2000; Lehmann et al., 1995), kdy se již vědělo o existenci dalších dvou

eukaryotických SMC komplexů, kohezinu a kondenzinu. Komplex Smc5/6 je nejméně

pochopeným, ale rozhodně nejsofistikovanějším SMC komplexem.

Funkce komplexu Smc5/6 sestávajícího z osmi proteinových podjednotek jsou spojovány

především s opravou DNA poškození, genomovou integritou a segregací chromozomů během

mitózy. Řada funkcí komplexu Smc5/6 je závislá na jeho enzymatických aktivitách, kterými

jsou sumoylace, ubikvitinace a hlavně ATPázová aktivita (shrnuto v Solé-Soler

and Torres-Rosell, 2020). Nicméně stále jsou zde mezery v pochopení molekulárních

mechanismů fungování tohoto komplexu s ohledem na jeho vysoce důmyslnou strukturu. Právě

otázce struktury a funkcí komplexu Smc5/6 se bude věnovat první část této bakalářské práce.

Studie eukaryotického komplexu Smc5/6 byly většinou prováděny u kvasinkových

modelových organismů, konkrétně u Saccharomyces cerevisiae (S. cerevisiae)

a Schizosaccharomyces pombe (S. pombe). Některé studie jsou pak cíleny na savčí organismy,

většinou na člověka. V této práci bude vždy uvedeno, kterého organismu se popisovaná věc

týká. V řadě případů bude práce porovnávat strukturu a jednotlivé funkce komplexu Smc5/6

hlavně mezi výše zmíněnými organismy.

V současné době se ke komplexu Smc5/6 upírá velká pozornost, jelikož bylo nedávno

zjištěno, že by mohl hrát významnou roli v životním cyklu HBV (hepatitis B virus) z čeledi

Hepadnaviridae. Interakce HBV s komplexem Smc5/6 vede k umlčení virového genomu, což

naznačuje zcela novou funkci eukaryotického komplexu Smc5/6 jako restrikčního faktoru

(Decorsière et al., 2016; Murphy et al., 2016). Otázkou je, zda existuje podobný mechanismus

i pro jiné DNA viry. Již byl započat výzkum definující možné role komplexu Smc5/6 u virů

čeledi Papillomaviridae a Herpesviridae. Na samém prvopočátku je pak výzkum zkoumající

interakce komplexu Smc5/6 s viry z čeledi Polyomaviridae. Druhá část této bakalářské práce

se tak bude zabývat rolí komplexu Smc5/6 v životním cyklu HBV, HSV-1 (herpes simplex
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virus type 1), virů z čeledi Papillomaviridae a JCPyV (JC polyomavirus). Jedná se o všechny

DNA viry, u kterých byla prozatím definována interakce s komplexem Smc5/6. Velmi

aktuálním zjištěním je zapojení komplexu Smc5/6 do replikačního cyklu HIV-1 (human

immunodeficiency virus type 1) z čeledi Retroviridae. HIV-1 je zde zmíněn i přesto, že se jedná

o RNA virus. V rámci svého replikačního cyklu totiž využívá procesu reverzní transkripce

a jak bude ukázáno, tak komplex Smc5/6 interaguje právě s DNA formou tohoto viru.

Cílem této bakalářské práce je:

• Popsat strukturu komplexu Smc5/6 a představit jeho základní funkce

v eukaryotické buňce.

• Shrnout dosud známé poznatky týkající se možných rolí komplexu Smc5/6

při infekci DNA viry nebo při infekci viry s DNA intermediárním genomem.
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2 Komplex Smc5/6 – člen SMC rodiny proteinových komplexů

Stejně jako kohezin Smc1/3 a kondenzin Smc2/4 je i Smc5/6 jedním ze tří SMC komplexů

nacházejících se u eukaryot. Všechny tyto tři komplexy jsou v buňce zapojeny do procesů,

jejichž hlavním cílem je udržení stability genomu během buněčného cyklu. Kohezin drží

pohromadě dvě sesterské chromatidy, kondenzin je důležitý pro kondenzaci chromozomů

v mitóze a komplex Smc5/6 se podílí na opravě DNA, replikaci a chromozomové segregaci,

a to jak v mitotických, tak v meiotických buňkách. Mimo to jsou známy i další funkce těchto

SMC komplexů (shrnuto v Aragón, 2018). V této kapitole bude popsána obecná struktura SMC

proteinu a následně se práce již zaměří na komplex Smc5/6. Bude popsána jeho architektura

a přiblíženy základní funkce.

2.1 Základní struktura SMC proteinu

Pro eukaryotické komplexy kohezin, kondenzin i komplex Smc5/6 je typické, že sdílí

charakteristickou strukturu SMC proteinové rodiny (Obr. 1). SMC proteinová rodina byla

poprvé definována při popisu Smc1 u S. cerevisiae (Strunnikov et al., 1993) a následně i

u obratlovců (Saitoh et al., 1994). Konzervovaná struktura SMC proteinu o velikosti 115 až

165 kDa je rozdělena na pět částí – pantová doména (hinge domain), dvě dlouhá ramena tvořena

α-helixy a na koncích se nacházející N- a C-koncové domény obsahující Walker A a B motiv


[…]


Obrázek 13: Model pro umlčení HIV-1 uDNA komplexem Smc5/6. (i) Při absenci Vpr antagonismu je

komplex Smc5/6 pomocí SLF2 rekrutován na neintegrovaný HIV-1 genom. (ii) To vede ke zhutnění

virového chromatinu topologickým nebo pseudotopologickým zachycením DNA. Je vytvořeno

represivní chromatinové prostředí a virová genová exprese je umlčena. (iii) HIV-Vpr degraduje SLF2

a antagonizuje tak restrikční funkci komplexu Smc5/6. Vpr zachraňuje genovou expresi

z neintegrovaného virového genomu. Převzato a upraveno z (Dupont et al., 2021).

30

Nicméně zpět ke komplexu Smc5/6 a jeho SLF2 zprostředkované roli restrikčního

faktoru uDNA HIV-1. Protein SLF2 byl identifikován jako jeden z cílových substrátů Vpr.

Díky interakci Vpr s DDB1-CUL4A ubikvitin E3 ligázovým komplexem dochází

k ubikvitinaci SLF2 a jeho následné proteazomální degradaci. Komplex Smc5/6 tak nemůže

být rekrutován na virovou uDNA a reprimovat její expresi. Protein Vpr a komplex Smc5/6 jsou

tedy v antagonistickém vztahu, kdy Smc5/6 umlčuje expresi HIV-1 uDNA a Vpr ji pomocí výše

zmíněného mechanismu znovu umožňuje. Bylo zjištěno, že Vpr zprostředkovaná degradace

SLF2 je u lentivirů, mezi které patří právě zde popisovaný HIV-1, evolučně konzervována

(Dupont et al., 2021). Celkově je zde vidět velká podobnost s HBV, kdy komplex Smc5/6

inhibuje virovou transkripci a protein HBx se podílí na jeho degradaci a obnovuje tak

transkripci HBV genomu (Murphy et al., 2016). U HBV i HIV-1 je degradace zprostředkována

cílením CRL4 ubikvitin E3 ligázového komplexu na substrát s tím rozdílem, že substrátem HBx

je komplex Smc5/6 a substrátem Vpr je protein SLF2 (Dupont et al., 2021; Murphy et al., 2016).

To soudí i autoři studie (Dupont et al., 2021), kteří tak poskytli důkaz konvergentní virové

evoluce. Dva nepříbuzné viry HBV a HIV-1 využívají podobný mechanismus k zabránění

restrikčním funkcím komplexu Smc5/6 (Dupont et al., 2021). Na Obr. 13 je znázorněn model

pro umlčení uDNA HIV-1 komplexem Smc5/6.
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4 Závěr

Tato bakalářská práce poskytuje souhrnný přehled o struktuře a funkcích eukaryotického

komplexu Smc5/6 včetně jeho interakce s viry. Komplex Smc5/6 se skládá celkem z osmi

proteinových podjednotek, kdy kostru tohoto komplexu tvoří proteiny Smc5 a Smc6. Komplex

se vyznačuje především enzymatickou aktivitou ATPázy, která je důležitá pro interakci

komplexu s DNA a pro jeho další fungování v buňce s cílem zajistit stabilitu genomu. Přestože

nebylo možné zajít do větších detailů, tato práce popisuje a porovnává strukturu a funkce

komplexu Smc5/6 zejména u S. pombe, S. cerevisiae a u člověka. Celkově se však jedná o velice

široké téma, kdy řada vlastností a funkcí komplexu Smc5/6 není stále plně pochopena. Komplex

Smc5/6 je tak předmětem studia současných a zcela určitě i budoucích studií.

Stěžejní částí této bakalářské práce však bylo shrnout poznatky týkající se rolí komplexu

Smc5/6 při infekci DNA viry a při infekci viry s DNA intermediárním genomem. Odrazovým

můstkem pro tuto práci byla zjištění z roku 2016 demonstrující, že komplex Smc5/6 funguje

jako restrikční faktor HBV infekce. HBV protein HBx však zprostředkovává proteazomální

degradaci Smc5/6. V případě HSV-1 bylo zjištěno, že zde komplex Smc5/6 působí také jako

restrikční faktor. Pro tyto dva viry je společné zapojení PJA1 ubikvitin-protein ligázy

v mechanismu rozpoznání a restrikce virového genomu zprostředkovaných Smc5/6. Je

pravděpodobné, že komplex Smc5/6 rozpoznává jen některé části genomu. Mohly by to být

například právě oblasti vykazující DNA poškození. Překvapivé výsledky přinesly studie

zabývající se rolí komplexu Smc5/6 při papilomavirové infekci. Tomuto tématu se zatím

podrobněji věnovaly pouze dvě studie, které ale demonstrují rozporuplné výsledky. Komplex

Smc5/6 se podílí na údržbě virového genomu v pozitivním slova smyslu, ale funguje také jako

restrikční faktor. Zatím však není vyloučena ani jedna možnost a budoucí studie by to měly

objasnit. Dalším popisovaným virem byl JC virus, u kterého byla pouze prokázána interakce

s komplexem Smc5/6, kdy se váže na oblasti JCPyV T-Ag zahrnující především jeho DNA

vazebnou doménu a také ATP vazebnou doménu. Na závěr se práce věnovala interakci

komplexu Smc5/6 s RNA virem HIV-1, pro který je typický DNA intermediární genom během

infekce, s kterým právě díky proteinu SLF2 interaguje komplex Smc5/6. Bylo zjištěno, že

Smc5/6 působí jako restrikční faktor HIV-1. Nicméně HIV-1 protein Vpr indukuje

proteazomální degradaci SLF2 a zabraňuje tak komplexu Smc5/6 umlčet HIV-1 genom.

I přesto, že je výzkum této oblasti něčím zcela novým, jsou prozatimní role komplexu

Smc5/6 u zde popisovaných virů velmi podobné. V antivirové léčbě by tak komplex Smc5/6

mohl mít velký potenciál.
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