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Autor:
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Název práce:
Role komplexu Smc5/6 při DNA virové infekci

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Neobsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bylo jednak shrnout znalosti o struktuře a základních funkcích komplexu

Smc5/6 v eukaryotické buňce a dále diskutovat dosud popsané poznatky týkající se
možných rolí komplexu Smc5/6 při infekci DNA viry nebo při infekci viry, které mají
genom přechodně v podobě DNA

Struktura (členění) práce:

Práce má celkem 39 stran a obsahuje všechny formální náležitosti bakalářské
práce. Samotný text je velmi logicky. Práce má 3 hlavni kapitoly: 1) Úvod, 2) kapitolu
„Komplex Smc5/6 – člen SMC rodiny proteinových komplexů“ a 3) kapitolu
„Interakce komplexu Smc5/6 s DNA viry a viry s DNA intermediárním genomem“.
Kapitola 2 pečlivé vysvětluje strukturu a známé funkce SM5/6 komplexu, mimo jiné,
roli v opravě DNA, v genomové integritě, v údržbě repetitivních sekvencí a
chromozomové topologie. Kapitola 3 zdařile vysvětluje roli Smc 5/6 komplexu
v životním cyklu Viru hepatitidy B, Herpes simplex viru 1, papilomavirů, JC
polyomaviru a viru HIV-1.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné a v práci jsou správné citovány. Objem citované
literatury je nadstandardní a zahrnuje celkem 129 položek. Literatura pokrývá hlavní
a úzce specializované práce z dané problematiky. Z velké většiny se jedná o
primární prameny. Autorka citovala souhrnné články pouze v úvodních všeobecně
známých informacích např. při stručném představení jednotlivých virů. Citace jsou
uvedeny správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Nerelevantní

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
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Práce je psána přehledným jazykem, velmi dobře se čte a je dobře srozumitelná.
Grafické zpracování je na velmi dobré úrovni. Zdařile vybraných 13 obrázků přidává
práci další hodnotu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka splnila cíle práce. Zaslouží si pochvalu, protože odvedla velmi dobrou
práci. Shrnula nejdůležitější fakta o struktuře a funkci komplexu SMC 5/6
s porozuměním, přestože původních článků bylo mnoho a často byly velmi složité.
Interakce SMC5/6 s viry je nové téma a proto studentka mela poněkud
komplikované získat zdroje a musila i během psaní sledovat nově publikované
články. Proto zvláště kapitola 3 obsahuje velmi aktuální, nedávno publikované
poznatky.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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